Lei nº 11.719/09, que pode variar de 10 (dez) a 100 (cem) salários mínimos, além de 

violar a vedação à utilização do salário mínimo como critério indexador (art. 7º, IV da 

CF), é flagrantemente desproporcional e excessivo. Considerando o salário mínimo 

vigente, de R$ 1.045, 00 (mil e quarenta e cinco reais), o valor mínimo da multa é de 

R$10.450,00 (dez mil quatrocentos e cinquenta reais), podendo chegar ao exorbitante 

patamar de R$104.500,00 (cento e quatro mil e quinhentos reais).  

Considerando que o Brasil é um país cujo rendimento médio mensal é de 

R$2.244,00 (dois mil duzentos e quarenta e quatro reais), segundado dados de 2019 

colhidos pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)9, uma multa de valor 

mínimo superior a dez mil reais é absolutamente desproporcional e certamente acarretará 

grave prejuízo à integridade patrimonial do advogado apenado.